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Vilhena/RO, 12 de fevereiro de 2026.

Exme. Sr.

Celso Eduardo Machado

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Solicitacdo de deliberagdo de Projeto de Lei em regime de Urgéncia.
Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para deliberagdo do Projeto de
Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n® 3-364 /2026, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 4.800.000,00 NO VIGENTE
ORCAMENTO-PROGRAMA” .

Solicitamos de Vossa Exceléncia e dos nobres Edis a deliberagdo do Projeto de Lei supramencionado, em
sessdo ordindria do dia 19 de fevereiro de 2026, e o motivo de urgéncia se da pela necessidade da
adequacdo orcamentaria para continuidade no tramite processual a fim de viabilizar a continuidade da
execucdo dos programas oriundos da politica publica aplicada aos servicos de agua e esgoto do
municipio, e considerando que os valores ja se encontram disponiveis em contas bancarias.

Atenciosamente,

CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

Flori Cordeiro de Miranda Junior DIRETORIA L(%GISLATIVA;
Data: ‘C)] 1 l"g
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Daniella Belli
Matricula n® 400005

CENTRO ADMINISTRATIVO AYMORE HORTA PEREIRA - VILHENA-RO
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PROJETO DE LEINe __ ¥] 561‘ , DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026

Mensagem
Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre
autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Superdvit Financeiro, no vigente
orcamento-programa do Servico Auténomo de Aguas e Esgotos - SAAE, no valor de RS 4.800.000,00
(quatro milhGes e oitocentos mil reais).

A solicitacdo em pauta objetiva atender as necessidades do SAAE, com vistas a viabilizar a execugdo de
acdes essenciais a continuidade, seguranca e qualidade dos servigos publicos prestados por esta
Autarquia.

Considerando a necessidade de suplementacdo de dotacbes orgamentdrias contemplando os
projetos/atividades:

e Captagdo e Distribuicdo de Agua Potével a Comunidade - Reforgo da dotagdo para contratacdo
de servicos de tapa-buracos, conserto de calgadas e servigos indispensaveis a recomposicdo das
vias publicas e das dreas de circulagdo de pedestres afetadas pelas intervengdes realizadas nas
redes de abastecimento de agua, bem como pela contratagdo de mao de obra terceirizada
destinada a execucdo de servicos operacionais e de manutengdo para atendimento das
demandas do SAAE.

Reforco de dotagdo para a aquisicdo de veiculo, destinado ao apoio logistico e operacional das
equipes técnicas e administrativas, possibilitando o deslocamento para vistorias, fiscalizagdes,
atendimento a ocorréncias emergenciais, acompanhamento de obras, execu¢ao de manutencdes
e demais atividades inerentes a captacdo e distribuicdo de agua potavel.

e Coleta, Selecdo e Destinagdo dos Residuos Sélidos — O reforgo da dotagdo se faz necessaria para
a continuidade e regularidade dos servicos de coleta, selecdo e destinagdo final dos residuos
sélidos no municipio, atividade essencial para a manutengdo da limpeza urbana, da saude
publica e da qualidade de vida da populagdo. Os servigos de manejo de residuos sélidos possuem
carater continuo e indispensavel, sendo fundamentais para a prevengdo de riscos sanitarios,
controle de vetores, preservagdo ambiental e atendimento as normas legais e ambientais
vigentes. O reforco da dotagdo orgamentdria mostra-se necessdrio diante do aumento da
demanda operacional, dos custos associados a execugdo dos servicos e da necessidade de
assegurar a adequada prestacgdo do servigo publico sem interrupgdes.

Solicitamos urgéncia na deliberacdo do Projeto de Lei, tendo em vista a necessidade da adequagao
or¢amentdria para continuidade no tramite processual a fim de viabilizar a continuidade da execugdo
dos programas oriundos da politica publica aplicada aos servigos de dgua e esgoto do municipio, e
considerando que os valores ja se encontram disponiveis em contas bancdrias.
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Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres Edis na aprovagao dessa
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta
consideragao.

Vilhena (RO), 12 de fevereiro de 2026.

Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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PROJETO DE LEI N® () 5611 , DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 %\

_/

DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE
CREDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR, POR
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE RS
4.800.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

LEI:

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orcamento-Programa, um Crédito Adicional
Suplementar na importancia de RS 4.800.000,00 (quatro milhdes e oitocentos mil reais), necessario para
reforgo das seguintes dotagdes:

Orgdo: 15000 — Servico Auténomo de Aguas e Esgotos

Unidade Orgamentdria: 15001 — Servico Autdnomo de Aguas e Esgotos

1751200362.249 — Captacdo e Distribuicio de Agua Potavel a Comunidade

3390.39.00.00 25010000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica RS 2.650.000,00
4490.52.00.00 25010000 Equipamentos e Material Permanente RS 150.000,00

1751200372.248 — Coleta, Sele¢do e Destinagdo dos Residuos Sélidos
3390.39.00.00 25010000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica RS 2.000.000,00

TOTAL it RS 4.800.000,00

Art. 2° Serdo utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o artigo
43, § 1°, inciso |, da Lei Federal n®4.320, de 17 de margo de 1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag3o.
Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.

Vilhena (RO),12 de fevereiro de 2026.

Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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‘\ saae SERVIGO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO P@“ =
SUPERAVIT DO EXERCICIO DE 2025
Disponibilidade em conta
C F 5
Banco co:r’;:vate Roe’:-tuer:: Saldo existente em 31/12/2025 bancéria recursos préprios i
dia 31/12/2025 R$ 10.597.128,44f
Contas a pagar a processar -
BASA S/A 340.000-7| 25010000 | RS 17.888,49 31/12/2025 RS 3.041.808,558
z Contas a pagar processadas 3
ITAU ! -5 25010000 | R 47.492,05 A =
S/ L2065 25030 $ e consignagdes 31/12/2025
R$ 1.149.882,77]
SICREDI 17.050-0 25010000 | R$ 30.920,03 Superavit R$ 6.405.437,12F
CAIXA - CEF 575268652-7| 25010000 RS 535.009,84 ;
B. DO BRASIL 12.462-1| 25010000 RS 6.202.391,87 3
CRESOL.COOP. CRED. E Superdvit utilizado no 3
INVESTIMENTO 28.8527| 25R10000 | RS RN exercicio de 2026
CEF - CAUCAO 575268654-3| 25010000 | RS 44.794,04 3
SicooB ARRECADACKO 1.263-7| 25010000 RS - Saldo.de superavit R$ 6.405.437,125
SICO0B MOVIMENTO 45.195-9| 25010000 | RS 30.136,48 disponivel ¥
CAIXA - CEF 71111-7| 25010000 RS - i
CAIXA - CEF 574440749-5 17000 RS 824,04
CAIXA - CEF 574440748-7 17000 RS 81.937,45 E
CAIXA - CEF 2015-7 17000 RS - E
TOTAL CONVENIO FEDERAL RS 82.761,49 3
TOTAL RECURSOS PROPRIOS RS 10.597.128,44
TOTAL GERAL RS 10.679.889,93

Assinado por:
SAAE - SERVICO AUTONOMO AGUAS E ESGOTOS
RONALDO TEODORO VENTURA
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Ronaldo Teodoro Ventura
CONTADOR CRC/RO 010199 - SAAE
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